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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Лошади – это уникальные животные, которые

используются не только в сельском хозяйстве, чрезвычайно популярен конный

спорт и иппотерапия. При этом организм лошадей достаточно уязвим и требует

особого отношения. Значительный ущерб коневодству наносят болезни

паразитарной этиологии, среди которых, широко распространены гельминтозы.

Для большинства гельминтозов у лошадей видимые клинические признаки не

характерны и нередко ограничиваются часто встречающимися, и малозаметными

явлениями, такими как расстройство функции органов пищеварения, снижение

упитанности, работоспособности, племенных качеств, задержка развития

молодняка, и других показателей. Вследствие этого, клинические наблюдения в

диагностике гельминтозов чаще не имеют большого значения. При этом все-таки,

массовые расстройства пищеварения и снижение упитанности поголовья могут

являться следствием поражения животных гельминтозами, хотя и это не дает

уверенности поставить более точный диагноз. Поэтому, необходимо

своевременно проводить мониторинг эпизоотической ситуации на конкретной

территории, определять риски для коневодческих предприятий, изучать

особенности течения гельминтозов, учитывая состояние организма лошадей, что

позволит разрабатывать обоснованные лечебные и профилактические

мероприятия [8, 13, 22, 38, 39, 55, 63, 73, 74, 95, 110, 111, 118, 121, 125, 135, 144,

146, 150, 194, 195, 213].

Гельминты в период своей жизнедеятельности, травмируют ткани животных

создают благоприятные условия для активизации условно-патогенной

микрофлоры, снижая резистентность и провоцируя болезни различной этиологии,

диагностика которых значительно затруднена [10, 24, 45, 124, 135, 150, 200, 211].

Исследования гельминтофауны лошадей не проводились около двадцати лет

в связи с чем отсутствует комплексная оценка паразитологической ситуации по

гельминтозам лошадей в Тюменской области и нерациональное использование

имеющихся на рынке антигельминтиков привело к формированию устойчивых
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поколений гельминтов к химиотерапевтическим средствам и снижению

эффективности лечебных и профилактических мероприятий [59, 60, 90, 144, 171,

188, 217]. Отсутствие эффекта от дегельминтизации подталкивает владельцев к

увеличению кратности обработок и необоснованному увеличению дозировок

антигельминтных средств, при этом не учитывается состояние организма, что

негативно сказывается на здоровье животных и формирует резистентность у

паразитов [11, 63, 62, 146, 163, 173, 180, 254].

Таким образом, для решения вышеуказанной проблемы, необходимо

проводить комплексное исследование, включающее в себя анализ

эпизоотологической ситуации, учитывая региональные особенности паразитозов,

проведение своевременной диагностики болезней, использование индивидуально

подобранного плана дегельминтизации, при этом для повышения ее

эффективности противопаразитарные обработки необходимо начинать с

определения видовой принадлежности возбудителей гельминтозов, с учетом

интенсивности и экстенсивности инвазии, а также поиска новых

антигельминтных средств с их высокой терапевтической эффективностью.

Степень разработанности темы. Данные о проблеме гельминтозов лошадей

представлены в научных трудах многих отечественных исследователей. Изучение

вопросов распространения гельминтов, эпизоотологической ситуации на

различных территориях Российской Федерации принадлежат К. И. Скрябину

(1933); М. Ш. Акбаеву (1998, 2009, 2015); В. А. Габрусь (1999); Л. Г. Демидчику

(1999); В. В. Полкову (2001); В. Н. Домацкому (2002, 2017); Г. С. Сивкову (2002);

А. Н. Герке (2007); О. Л. Куликовой (2009); Л. А. Бундиной (2014); А. Н. Сибен

(2015); О. Н. Некрашевич (2017); Л. М. Коколовой, Л. Ю. Гаврильевой (2018,

2020); Н. А. Гавриловой (2019); М. Д. Новак (2019); И. А. Архипову (2020); С. В.

Енгашеву (2020); Р. С. Ситниковой (2021); Е. В. Ермаковой (2021); Е. А.

Ефремовой (2021) и другим ученым.

Разработке средств и методов лечебно-профилактических мероприятий при

гельминтозах у лошадей посвящены работы И. И. Арестова (1991); Н. Т.

Кадырова (1991); М. Ш. Акбаева (1996); В. В. Полкова (2001); И. А. Архипова
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(2007); М. А. Дерхо (2007); Е. А. Ефремовой (2008); Г. А. Сулейманова (2008); А.

И. Ятусевича (2008); Д. А. Смирнова (2010); Н. С. Беспаловой (2013); А. А.

Антиповой (2014); А. М. Биттирова (2014); Р. М. Акбаева (2015); М. П. Синяковой

(2015); В. Н. Домацкого (2018); В. А. Марченко (2018); Н. М. Понамарева (2018);

Е. С. Енгашевой (2019); Л. М. Беловой (2020); С. В. Енгашева (2020); Р. С

Ситниковой (2021); Е. В. Ермаковой (2021) и других ученых.

В Тюменской области на сегодняшний день недостаточно изучены вопросы

эпизоотологии гельминтозов лошадей, их влияния на функциональное состояние

животных с учетом абиотических факторов окружающей среды. Для разработки

системы лечебных и профилактических мероприятий необходимы знания

видового состава гельминтов, зараженности ими лошадей с учетом возраста,

породы, систем содержания животных и эффективности современных

паразитоцидных средств.

Все вышеперечисленное стало предпосылками выбора темы и задач наших

исследований.

Цель и задачи исследований. Целью работы явилось проведение анализа

эпизоотической ситуации по гельминтозам лошадей, характеристика

физиологического статуса, оценка эффективности терапевтических средств и

разработка системы лечебно-профилактических мероприятий при гельминтозах

лошадей в Тюменской области.

Для реализации темы были поставлены следующие основные задачи:

1. Охарактеризовать распространение кишечных гельминтозов лошадей в

коневодческих предприятиях Тюменской области;

2. Изучить сезонную и возрастную динамики зараженности лошадей

кишечными гельминтозами;

3. Охарактеризовать зараженность лошадей кишечными гельминтами в

зависимости от породной принадлежности и систем содержания животных;

4. Определить физиологический статус лошадей при параскариозе;

5. Установить паразитоцидную эффективность предлагаемых

антигельминтных препаратов при терапии лошадей при гельминтозах.
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Научная новизна. Изучена эпизоотологическая ситуация по гельминтозам

лошадей в условиях Тюменской области. Получены оригинальные данные по

степени поражения лошадей возбудителями гельминтозов.

Охарактеризована зараженность лошадей кишечными гельминтами в

зависимости от сезона года, возраста, породы и систем содержания животных в

Тюменской области.

Изучена ассоциативная структура кишечного гельминтокомплекса лошадей.

Охарактеризован физиологический статус лошадей при параскариозе.

Предложен новый способ лечения гельминтозов у лошадей и изучена его

терапевтическая эффективность.

Испытаны и предложены антигельминтные средства для борьбы с

гельминтозной инвазией у лошадей.

Новизна работы подтверждена патентом на изобретение:

«Способ лечения и профилактики стронгилятозов лошадей» (Патент РФ, RU

2792802, 03.02.2022 г.).

Теоретическая и практическая значимость работы. По результатам

мониторинга эпизоотологической ситуации в коневодческих хозяйствах

Тюменской области, проведенного за период 2017-2021 годы, получены новые

данные по экстенсивности и интенсивности заражения лошадей кишечными

гельминтами, их сезонной и возрастной динамиках.

Полученные данные расширяют теоретические представления о влиянии

гельминтозной инвазии на физиологическое состояние животных, что

подтверждено результатами проведенного анализа исследуемых

морфологических, биохимических и иммунологических показателей.

Результаты исследований используются в учебном процессе в институте

биотехнологии и ветеринарной медицины ФГБОУ ВО ГАУ «Северного Зауралья»

(г. Тюмень) при проведении лекций и лабораторно-практических занятий по

курсу: «Паразитология», «Болезни лошадей», а также в практической работе

ветеринарными специалистами при терапии гельминтозной инвазии лошадей.
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Методология и методы исследования. В ходе выполнения работы

использовались теоретические и эмпирические подходы, а также клинические,

паразитологические, микроскопические, морфологические, биохимические,

иммунологические и фармакологические методы исследования.

Объектом исследования служили лошади, принадлежащие коневодческим

хозяйствам разнообразных форм собственности Тюменской области. Предмет

исследования: эпизоотологический профиль, антигельминтные средства и оценка

их терапевтической эффективности при гельминтозных инвазиях у лошадей.

Методологический подход к выполнению исследований основан на

комплексном и системном изучении объектов исследования, статистической

обработке полученных многочисленных результатов и их дальнейшем анализе.

Положения, выносимые на защиту:

1. Основные эпизоотологические закономерности инвазированности лошадей

возбудителями гельминтозов.


[…]


реактивности характеризовались следующими изменениями: у животных

отмечалось повышение иммуноглобулина А (IgA) от 0,96 до 1,02 г/л, а

содержание иммуноглобулина М (IgM) и G (IgG) снижалось от 38,65 до 37,15

мг/дл и 3,91 до 3,61 г/л соответственно. Циркулирующие иммунные комплексы

повышались в 3,7 раза, функциональная активности нейтрофилов и фагоцитарная

активность нейтрофилов на 88,8% и 18,9% соответственно. Уровень Т-

лимфоцитов у лошадей снижался на 36,6%, Т-хелперов на 44,8%, Т-супрессоров

на 41,6%.

8. Дегельминтизация лошадей при кишечных нематодозах препаратами

«Бимектин®», «Эквалан Дуо®» и «Паразинорт®» в дозах, соответственно: 1,13 г;

1,3 г и 4,4 г на 100 кг перорально однократно показала 83,3% – 100%-ную

терапевтическую эффективность.

9. Композиционная форма «Гельмиокс» применяемая при кишечных

стронгилятозах лошадей, перорально однократно в дозе 4,5 г на 100 кг массы

животного, обладает 100%-ной терапевтической эффективностью.
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ПРЕДЛОЖЕНИЯ ДЛЯ ПРАКТИКИ

При гельминтозных инвазиях лошадей рекомендуется проводить

своевременную терапию препаратами: «Паразинорт Д®» в дозе 4,4 г на 100 кг

массы тела животного, «Бимектин®» 1,13 г на 100 кг живой массы, «Эквалан

Дуо®» 1,3 г на 100 кг массы животного, и новой композиционной формой

«Гельмиокс» в дозе 4,5 г на 100 кг массы животного, все препараты

предназначены для однократного перорального применения.

Материалы исследований вошли в следующие методические документы:

 «Техника взятия крови у разных видов животных и клиническое значение

показателей крови» одобрены на заседании методической комиссии ФГБОУ ВО

ГАУ Северного Зауралья, протокол № 8 от 19.06.2021 года.

 «Терапия и профилактика гельминтозов лошадей в Тюменской области»

одобренные на заседании научно-технического совета ФГБОУ ВО ГАУ

Северного Зауралья, протокол № 4 от 25.05.2022 года.

Научные положения работы и ее практические результаты рекомендуются

применять в производственных условиях ветеринарным специалистам, а также в

учебном процессе студентам, аспирантам, научным работникам, при повышении

квалификации и переподготовке кадров ветеринарного и зоотехнического

профиля.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

ИССЛЕДОВАНИЙ

Представленная исследовательская работа не исчерпывает всей глубины

проблемы гельминтозов лошадей в условиях Тюменской области, это позволяет

определить перспективы дальнейшей разработки темы:

 изучение видового состава возбудителей гельминтозов однокопытных;

 изучение существования природных очагов, вызывающих гельминтозные

инвазии у однокопытных;

 изучение циркуляции гельминтозной инвазии при системах содержания

лошадей;

 отслеживание экзогенного развития гельминтозных инвазий при

различных системах содержания однокопытных;

 клинические проявления среди однокопытных в зависимости от пола,

возраста, породы, предназначения (спортивное, рабоче-пользовательное,

племенное, мясо-молочное направления);

 изучение механизмов формированя резистентности гельминтов к

действующим веществам антигельминтных средств;

 разработка эффективных комбинированных антигельминтных средств с

гепатопротекторными и иммуностимулирующими свойствами;

 разработка основ профилактических мероприятий, предназначенных для

различной системы содержания однокопытных, и внедрение ее в практику.

Проведение ежегодного эпизоотичекого мониторинга ситуации коневоческих

предприятий по гельминтозам лошадей вТюменской области, необходимо для

усовершенствования профилактических мероприятий, направленных на

недопущение развития гельминтозов.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ЭИ – экстенсивность инвазии

ИИ – интенсивность инвазии

ИЭ – интенсэффективность

ЭЭ – экстенсэффективность

КСЦ – конноспортивный центр

КСБ – конноспортивная база

КК –конный клуб

СОЭ – скорость оседания эритроцитов

Ig – иммуноглобулин

ФАН – фагоцитарная активность нейтрофилов

ЦИК – циркулирующие иммунные комплексы

НСТ – функциональная активность нейтрофилов

Th – Т-хелперы

Ts – Т-супрессоры

RBC – эритроциты

WBC – лейкоциты

HGB – гемоглобин

HCT – гематокрит

MCV – средний объем эритроцитов

MCH – среднее содержание гемоглобина в эритроците

MCHC – средняя концентрация гемоглобина в эритроците

RDW – ширина распределения эритроцита

PLT – тромбоциты

MPV – средний объем тромбоцита

PDW – ширина распределения тромбоцитов

PCT – тромбокрит

TG – триглицериды

я/г – яиц на один грамм фекалий
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Приложение Е
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Приложение Ж
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Приложение И
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Приложение К
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Приложение Л
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Приложение М
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Приложение Н
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Приложение П
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Приложение Р

Рисунок 21 – Культурно-табунная

система содержания (оригинал)

Рисунок 22 – Улучшенно-табунная система

содержания (оригинал)

Рисунок 23 – Конюшенная система

содержания (оригинал)

Рисунок 24 – Выгул животных при

конюшенной системе содержания

(оригинал)
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Приложение С

Рисунок 25 - Оценка физиологического статуса лошади (оригинал)
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Приложение Т

Рисунок 26 – Взятие проб крови для лабораторного исследования

(оригинал)
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Приложение У

Рисунок 27 – Пероральное введение препарата «Бимектин®» лошади

(оригинал)