ОТЗЫВ

официального оппонента доктора биологических наук, доцента, профессора кафедры микробиологии и заразных болезней Терентьевой Зайтуны Хамитовны на диссертационную работу Калугиной Елены Геннадьевны на тему: «Кишечные гельминтозы лошадей в Тюменской области и совершенствование мер борьбы с ними», представленную в диссертационный совет 35.2.010.02 при ФГБОУ ВО «Государственный аграрный университет Северного Зауралья» на соискание ученой степени кандидата ветеринарных наук по специальности 1.5.17. Паразитология.

Актуальность темы диссертационной работы

Гельминтозы животных и человека широко распространены во всех странах мира, в том числе и в Российской Федерации. Их распространенности способствует высокая плодовитость паразитов, наличие промежуточных хозяев для их развития и устойчивость к факторам внешней среды. Гельминтозы животных, возбудители которых снижают продуктивность, ухудшают физиологическое состояние, обуславливают снижение здоровья и трудоспособности, представляют важную проблему в медицине и ветеринарии во всех странах мира.

В последнее время актуальны многие гельминтозы, борьба с которыми заключается в лечебно-профилактических мероприятиях и разрыве эпизоотической цепи между окончательными и промежуточными хозяевами. Кроме того, весьма актуальной проблемой современной паразитологии является поиск новых химиотерапевтических средств, с высоким терапевтическим эффектом при лечении хозяев, зараженных разными видами возбудителей. В этой связи работа Калугиной Елены Геннадьевны, которая посвящена изучению кишечных гельминтозов лошадей в Тюменской области, разработке и совершенствованию мер борьбы с ними является актуальной.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Научные положения, выводы и практические предложения, сформулированные и представленные в диссертационной работе Е.Г. Калугиной, обоснованы обработкой фактического материала, который включает в себя экспериментальные данные, наблюдение, а также использование современных методов диагностики.

Расчеты проводились по методикам, принятым в ветеринарии. Цифровой материал сведен в таблицы, подвергнут статистической обработке с применением методов вариационной статистики.

Научные положения, выводы и рекомендации основываются на

результатах исследований и являются корректными. Основные положения диссертационного исследования представлены и обсуждены на научных конференциях различного уровня.

Научная новизна, достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Диссертантом впервые проведен эпизоотологический мониторинг динамики распространенности кишечных гельминтозов лошадей в коневодческих предприятиях Тюменской области;

Кроме того, Калугиной Е.Г. дана характеристика физиологического статуса животных при гельминтозных патологиях, проведена оценка эффективности терапевтических средств и разработаны системы лечебно-профилактических мероприятий при гельминтозах лошадей в Тюменской области. Определена степень зараженности лошадей кишечными гельминтами в зависимости от породной принадлежности и систем содержания животных. Диссертантом дана объективная оценка количественным показателям инвазий. На основании результатов исследований оптимизированы меры борьбы с гельминтозами лошадей, Предложен новый способ лечения гельминтозов у лошадей и изучена его терапевтическая эффективность.

Испытаны и предложены антигельминтные средства для борьбы с гельминтозной инвазией у лошадей.

Новизна работы подтверждена патентом на изобретение:

«Способ лечения и профилактики стронгилятозов лошадей» (Патент РФ, RU 2792802, 03.02.2022 г.).

Результаты исследований доложены и обсуждены на научно-практических конференциях. По материалам диссертации опубликовано 20 научных работ, в том числе 5 статей в изданиях, рекомендованных в журналах ВАК при Минобрнауки России, в которых отражены основные положения и выводы по теме диссертации.

Практическая значимость для науки и производства (практики) полученных автором диссертации результатов

Данные, полученные диссертантом при изучении эпизоотологических особенностей гельминтозов лошадей на различных территориях Тюменской области, послужили основой для разработки и внедрения комплексных мероприятий по снижению риска заражения животных.

По результатам мониторинга эпизоотологической ситуации в коневодческих хозяйствах Тюменской области, проведенного за период 2017-2021 годы, получены новые данные по экстенсивности и интенсивности заражения лошадей кишечными гельминтами, их сезонной и возрастной динамика.

Полученные данные расширяют теоретические представления о влиянии

гельминтозной инвазии на физиологическое состояние животных, что подтверждено результатами проведенного анализа исследуемых показателей. Показана эффективность дегельминтизации животных в сложившихся эпизоотологических условиях. Обоснована необходимость учета показателя проведенных дегельминтизаций животных.

По результатам исследований, проведенных Калугиной Еленой Геннадьевной на территории субъектов Тюменской области, разработан и внедрен усовершенствованный комплекс мероприятий борьбы и профилактики гельминтозов лошадей.

Личный вклад соискателя в разработку научной проблемы, репрезентативность эмпирического материала

Все исследования выполнены автором в соответствии с целью и задачами диссертации. Соискатель глубоко вникла в сущность проблемы, освоила современные методы исследований, получила необходимые результаты, обобщила их, проанализировала, провела статистическую обработку и изложила в диссертационной работе.

Соответствие диссертации и автореферата критериям «Положения о порядке присуждения ученых степеней»

По актуальности, степени обоснованности научных положений, заключению и практическим предложениям, их достоверности и новизне, диссертационная работа и автореферат Калугиной Е.Г. на тему: «Кишечные гельминтозы лошадей в Тюменской области и совершенствование мер борьбы с ними» соответствует критериям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям. Цели и задачи диссертационной работы, определенные автором решены методически верно, а полученные результаты и выводы научно обоснованы. Диссертация имеет важное научно-теоретическое и практическое значение.

Автореферат диссертации логично структурирован, содержит основные идеи диссертации, степень новизны и практическую значимость результатов исследования, список публикаций, в которых отражены основные научные результаты диссертации. Автореферат отражает содержание диссертационной работы.

Подтверждение опубликованных основных результатов диссертации в научной печати

По материалам диссертационной работы опубликовано 20 научных работ, в которых отражены основные положения и выводы, в том числе 5 в изданиях, включенных в перечень ВАК РФ, 1 статья, индексируемая в базе международного цитирования Scopus. Автором получен 1 патент на

изобретение РФ, 2 методических пособия.

Достоинства и недостатки диссертационной работы, оценка научной работы соискателя в целом, замечания по работе, вопросы

Диссертация Калугиной Елены Геннадьевны является завершённой научно-квалификационной работой, написанной в традиционном стиле. Диссертационная работа изложена на 188 страницах компьютерного текста и включает следующие разделы: введение, литературный обзор, собственные исследования, заключение, практические предложения, список использованных источников, который включает 298 источников, в том числе 75 иностранных, а также приложения. Текст диссертации иллюстрирован 18 таблицами и 27 рисунками и включает в себя следующие разделы: введение, литературный обзор, собственные исследования, заключение, практическое использование результатов диссертационной работы, рекомендации по использованию научных выводов, список используемых сокращений, список литературы.

В разделе, представляющем общую характеристику работы, отражена актуальность, сформулированы цель и задачи, отражена научная новизна и практическая значимость работы.

Цель работы соответствует теме диссертации, задачи соответствуют поставленной цели. Имеются сведения об апробации результатов диссертационного исследования и отражено личное участие автора. Литературный обзор, включающий сведения о географических, климатических особенностях Тюменской области; о региональной специфике биологии, экологии, фауны гельминтов, о средствах и методах борьбы с паразитами; эпизоотологии паразитарных болезней; о методах, применяемых в паразитологии, указывает на достаточную степень изученности соискателем текущего состояния данной проблемы. Спектр методов, использованных соискателем, благоприятно отразился на глубине проработки намеченных задач.

Заключение, сформулированное диссертантом, соответствует задачам исследования, и вытекает из анализа результатов, полученных в диссертационной работе. Работа заканчивается рекомендациями по использованию результатов диссертационной работы.

Оценивая в целом диссертационную работу Калугиной Елены Геннадьевны положительно, хотелось бы сделать ряд замечаний, требующих пояснений и, касающихся в большей степени формы, нежели содержания работы и существенно не снижающих ценности диссертационного исследования:

1. В тексте диссертации имеются неудачные обороты – например, «возрастную и сезонную динамику гельминтозной инвазии определяли путем проведения ежемесячных клинических обследований лошадей; при анализе крови определяли: эритроциты (RBC), лейкоциты (WBC), гемоглобин (HGB)... высокая экстенсивность инвазии *Oxyuris equi* наблюдается...

паразитирование гельминтов *Strongyloides westeri* отмечены... ассоциативная структура кишечного гельминтокомплекса... по степени поражения лошадей... первый пытался характеристику »), опечатки, орфографические и пунктуационные ошибки («методы исследований с помощью которых»).

2. Информативность ряда рисунков низкая.

3. В разделе «2.2 Результаты исследований» не каждый из представленных результатов исследования сопровождается выводом.

Отмеченные недостатки не снижают качество исследований и не влияют на главные теоретические и практические результаты диссертации.

В рамках обсуждения диссертационной работы хотелось бы задать несколько вопросов:

1. Как Вы считаете, возможно, ли использование полученных результатов по применению препаратов в других административных подзонах Тюменской области и других регионах РФ? Если есть ограничения, то с чем они связаны?

2. В чем причины высокого уровня инвазирования лошадей на исследуемой территории?

3. Какие причины имеют ключевое значение в распространенности гельминтозов лошадей на территории Тюменской области и в каких административных зонах отмечены максимальные показатели по данным инвазиям?

4. Отмечалось ли реинвазирование лошадей после проведенных профилактических мероприятий в течение одного сезона? Если отмечалось, то каковы причины этого факта?

5. Чем, по Вашему мнению, обусловлена высокая эффективность рекомендуемых Вами препаратов и механизм действия наиболее эффективного препарата?

Следует отметить, что указанные замечания и предложения носят скорее дискуссионный характер не снижают научной и практической значимости и положительной оценки диссертационной работы Калугиной Е.Г.

Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным Положением о порядке присуждения ученых степеней

Таким образом, диссертационная работа Калугиной Елены Геннадьевны «Кишечные гельминтозы лошадей в Тюменской области и совершенствование мер борьбы с ними», представляет научный и практический интерес, в целом является завершенной научно-исследовательской работой, позволяющей предложить широкой ветеринарной практике высокоэффективные меры борьбы с гельминтозами лошадей.

Выводы и рекомендации отражают основное содержание диссертационной работы. Опубликованные работы и автореферат отвечают основным положениям диссертации. На основании вышеизложенного можно

заклучить, что актуальность темы, объем выполненных исследований, новизна, теоретическое и практическое значение выполненной диссертационной работы соответствуют требованиям, п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г., № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, соответствует паспорту специальностей, а ее автор, Калугина Елена Геннадьевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата ветеринарных наук по специальности 1.5.17. Паразитология.

Официальный оппонент:

Профессор кафедры микробиологии и
заразных болезней
ФГБОУ ВО Оренбургский ГАУ
доктор биологических наук, доцент,
(03.02.11 -паразитология)

Терентьева Зайтуна Хамитовна

Подпись официального оппонента

проф. Зайтуны Хамитовны
Терентьевой заверяю зам. начальника
по кадровым вопросам управления
правового и кадрового обеспечения
ФГБОУ ВО «Оренбургский ГАУ»

Н.В. Бебко

460014, г. Оренбург, ул. Челюскинцев, 18.
Федеральное государственное образовательное учреждение высшего
образования «Оренбургский государственный аграрный университет»
E-mail: zoy19570501@mail.ru, телефон: 8(3532)77-52-30

« 09 »_июня_ 2023 года